
COD. PRATICA: 2025-002-1617 

segue atto n. 2941  del 21/03/2025 

 
 
 
 
 
 

 

Regione Umbria 
Giunta Regionale 

 

DIREZIONE REGIONALE SALUTE E WELFARE 

Servizio Programmazione sanitaria, Assistenza territoriale, Integrazione socio-
sanitaria 

 
 
 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

 
N. 2941  DEL  21/03/2025 

 
 

OGGETTO:   Deliberazione della Giunta Regionale n. 468 del 22/05/2024 “Contributo a 
sostegno dell’acquisto di parrucche a favore di pazienti oncologici sottoposti 
a chemioterapia. Anno 2024”. Liquidazione €76.576,99. 

 
Visto il decreto legislativo 30 marzo 2001, 165 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e i successivi regolamenti di organizzazione, 
attuativi della stessa; 
Vista la legge 7 agosto 1990, n. 241 e sue successive modifiche ed integrazioni; 
Vista la legge regionale 16 settembre 2011, n. 8, “Semplificazione amministrativa e 
normativa dell’ordinamento regionale e degli Enti locali territoriali”; 
Visto il Regolamento interno della Giunta regionale – Titolo V; 
Visto il decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e sue successive modifiche ed 
integrazioni; 
Vista la legge regionale 28 febbraio 2000, n. 13; 
Vista la legge regionale del 4 novembre 2024, n. 28 “Disposizioni per la formazione del 
Bilancio di previsione della Regione Umbria 2025-2027 (Legge di stabilità regionale 2025)”; 
Vista la legge regionale del 4 novembre 2024, n. 29 “Bilancio di previsione della Regione 
Umbria 2025-2027”; 



COD. PRATICA: 2025-002-1617 

segue atto n. 2941  del 21/03/2025 

Vista la deliberazione regionale 13 novembre 2024, n. 1238 “Approvazione Documento 
Tecnico di accompagnamento al Bilancio di previsione 2025-2027 di cui agli articoli 39, 
comma 10 del D.Lgs. n. 118/2011 e 31 della L.R. n. 13/2000”. 
Vista la deliberazione regionale 13 novembre 2024, n. 1239 “Approvazione Bilancio 
finanziario gestionale di previsione 2025-2027 ai sensi dell’art. 39, comma 10 del D.Lgs. n. 
118/2011 e dell’articolo 32 della l.r. n. 13/2000”; 
Vista la deliberazione regionale 21 dicembre 2015, n. 1541 avente ad oggetto “D.lgs. 
118/2011- Adeguamento del sistema di rilevazioni della contabilità economico- patrimoniale 
ed analitica”; 
Vista la deliberazione regionale 7 dicembre 2005, n. 2109 che ha attivato la contabilità 
analitica ex art. 94 e 97 della l.r. n. 13/2000; 
Atteso che i documenti di spesa prodotti sono conformi alla legge, compresi quelli di natura 
fiscale, formalmente e sostanzialmente corretti; 
Dato atto che l’obbligazione risulta esigibile, in quanto non sospesa da termine o condizione; 
Visto il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri, D.P.C.M. 12 gennaio 2017 recante: 
“Definizione e aggiornamento dei livelli essenziali di assistenza, di cui all'articolo 1, comma 7, 
del decreto legislativo 30 dicembre 1992, n. 502”; 
Tenuto conto che la Regione Umbria ha, negli anni, stabilito l’erogazione di ulteriori 
prestazioni sanitarie aggiuntive accanto ai livelli essenziali di assistenza a valere sul 
‘finanziamento sanitario aggiuntivo corrente’ con imputazione al capitolo di spesa 02272_S 
denominato “Spesa sanitaria aggiuntiva per il finanziamento, con risorse regionali, di livelli di 
assistenza sanitaria superiori ai L.E.A” del bilancio regionale dell’esercizio di riferimento; 
Vista la legge regionale 28 dicembre 2017, n. 18 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
di previsione 2018-2020 della Regione Umbria (Legge di stabilità regionale 2018), con cui è 
stato disposto, all’art. 10, di riconoscere ai pazienti affetti da patologie oncologiche lo stato 
patologico della perdita dei capelli in conseguenza di trattamenti chemioterapici connessi alle 
stesse patologie. Conseguentemente, ad ogni paziente oncologico residente in Umbria, 
affetto da alopecia a seguito di chemioterapia, è stato riconosciuto il diritto di ottenere 
dall’Azienda Unità Sanitaria Locale di riferimento un contributo di euro 300,00 per l’acquisto 
di una parrucca. 
Vista la legge Regionale 27 dicembre 2018, n. 12 “Disposizioni per la formazione del 
bilancio di previsione 2019-2021 della Regione Umbria (Legge di stabilità regionale 2019)” 
con cui è stato disposto, all’art. 12, c. 1, che tale contributo fosse riconosciuto anche per le 
annualità 2019-2021; 
Richiamata la Deliberazione della Giunta Regionale n. 272 del 26/03/2018, con cui sono 
state stabilite le modalità operative per la richiesta e l’erogazione di tale contributo; 
Richiamate, le proprie precedenti Deliberazioni della Giunta Regionale n. 378 del 
27/04/2022 e n. 285 del 22/03/2023 “Contributo a sostegno dell’acquisto di parrucche a 
favore di pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia”, con cui la Giunta Regionale, in 
continuità con quanto già previsto in virtù delle succitate leggi regionali n. 18/2017 e n. 
12/2018, ha confermato per l’anno 2022 e 2023 il riconoscimento di tale contributo; 
Richiamata altresì la Deliberazione della Giunta Regionale n. 468 del 22/05/2024, con cui è 
stato confermato anche per l’anno 2024, in continuità con quanto già previsto dai precedenti 
provvedimenti regionali richiamati nel documento istruttorio, il riconoscimento del contributo 
in oggetto, assegnando alle Aziende USL della regione la somma complessiva di euro 
88.438,00 stanziata a tal fine; 
Dato atto che alla copertura finanziaria delle misure individuate con la presente 
deliberazione si farà fronte attraverso le risorse stanziate nel Bilancio di previsione per 
l’esercizio finanziario 2024-2026 nell’apposito capitolo di spesa 02272_S denominato 
“Finanziamento aggiuntivo corrente per i livelli di assistenza superiori ai LEA”, giusta 
autorizzazione del dirigente “Programmazione Economico Finanziaria, Controllo di gestione 
e reporting delle Aziende Sanitarie Regionali, GSA” acquisita con mail del 14/05/2024; 
Vista la Determinazione Dirigenziale n. 11200 del 24/10/2024: “Deliberazione della Giunta 
Regionale n. 468 del 22/05/2024 “Contributo a sostegno dell’acquisto di parrucche a favore 
di pazienti oncologici sottoposti a chemioterapia. Anno 2024. Impegno di spesa di 



COD. PRATICA: 2025-002-1617 

segue atto n. 2941  del 21/03/2025 

€88.438,00”, con la quale si è provveduto ad impegnare la somma stanziata con la succitata 
DGR 468/2024; 
Dato atto, altresì, che il suddetto contributo è stato riscosso con reversale n.6586 del 
28/10/2024 ed accertato con DD n. 11200 del 24/10/2024, n. 22402605;  
 
 
Dato atto infine della ricognizione effettuata e dei dati contabili della spesa effettivamente 
sostenuta, acquisiti agli atti, forniti dalle Aziende USL regionali, come di seguito indicati: 

- Azienda USL Umbria 1: 46.126,09 euro   
- Azienda USL Umbria 2: 30.450,90 euro 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla liquidazione della somma complessiva di euro 
76.576,99, a valere sul capitolo 02272_S del Bilancio regionale 2025, RR.PP. 2024, a fronte 
dell’impegno n. 0012410093 a favore delle Aziende USL regionali; 
Dato atto che il contributo di cui al presente atto non è soggetto alla ritenuta d’acconto del 
4% in quanto lo stesso è destinato al rimborso degli oneri sostenuti dalle Aziende USL 
regionali per gli ulteriori Livelli Essenziali di Assistenza e, pertanto, non si riferisce ad attività 
commerciale di cui all’art. 28 comma 2 del D.P.R. 600/1973, ne è soggetto a preventiva 
richiesta del DURC;  
Dato atto che con la pubblicazione della DGR n. 468 del 22/05/2024, sono stati assolti gli 
obblighi ai sensi dell’art. 26, comma 1 e comma 2, del D.Lgs n. 33/2013; 
Considerato che con la sottoscrizione del presente atto se ne attesta la legittimità; 

 
Il Dirigente 

D E T E R M I N A 
 

1.  di dichiarare che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

2. di liquidare ai sensi dell’art. 57 del decreto legislativo del 23 giugno 2011, n. 118 e 
ss.mm., la spesa complessiva di Euro  76.576,99 e di imputare il predetto importo in 
base alla seguente tabella: 

Es. Cap. Impegno n. 
Importo 
(Euro) 

Creditore 

2025 
RR.PP. 

2024 
02272_S 0012410093 46.126,09 

AZIENDA USL UMBRIA N.1, VIA G. 
GUERRA 17/21 PERUGIA  PG 06127, 

03301860544 
2025 

RR.PP. 
2024 

02272_S 0012410093 30.450,90 
AZIENDA USL UMBRIA N.2, VIA 

BRAMANTE 37 TERNI  TR 05100, 
01499590550 

 
 

3. di ordinare l’emissione del mandato di pagamento ai sensi dell’art. 58 del decreto 
legislativo del 23 giugno 2011, n. 118  e ss. mm. per la somma di Euro  76.576,99 
come segue: 

 
Importo 
(Euro) 

Creditore Modalità di pagamento 

      46.126,09 AZIENDA USL UMBRIA N.1 Conto corrente bancario  -Per il dettaglio vedere 
documentazione allegata 

      30.450,90 AZIENDA USL UMBRIA N.2 Conto corrente bancario  -Per il dettaglio vedere 
documentazione allegata 

 
 



COD. PRATICA: 2025-002-1617 

segue atto n. 2941  del 21/03/2025 

4. di dare atto che il sopracitato finanziamento non è soggetto alla ritenuta del 4%, ai 
sensi dell’art. 28, comma 2, DPR n. 600/73, in quanto concesso per attività 
istituzionale e non commerciale; 

5. di dare atto che con la pubblicazione della DGR n. 468 del 22/05/2024 sono stati 
assolti gli obblighi ai sensi dell’art. 26, comma 1 e comma 2, del D.Lgs n. 33/2013; 

6. di dichiarare che l'atto è immediatamente efficace. 
 
 
 
 
 
 
 
 
Perugia lì 14/03/2025 L’Istruttore 

Giuseppina Moliterni 
 Istruttoria firmata  ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
Perugia lì 18/03/2025 Si attesta la regolarità tecnica e amministrativa 

Il Responsabile 
Mariangela Rossi 

 Parere apposto ai sensi dell’ art. 23-ter del Codice dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
  
 
 
 
 

VISTO IN ORDINE ALLA LIQUIDAZIONE DI SPESA 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta, si appone il visto in ordine alla 
regolarità della determinazione di liquidazione del Servizio Programmazione sanitaria, 
Assistenza territoriale, Integrazione socio-sanitaria  a fronte del  seguente impegno di spesa: 
 

IMPEGNO N. IMPORTO 
IMPEGNO BENEFICIARIO LIQUIDAZIONE 

N. IMPORTO 

0012410093 88.438,00 AZIENDA USL UMBRIA N.1 0012504204 46.126,09 

0012410093 42.311,91 AZIENDA USL UMBRIA N.2 0012504206 30.450,90 

 
L’istruttore di ragioneria: GROSSI ANGELA 
 
 
 
 

Perugia lì 20/03/2025 Il Dirigente del Servizio Ragioneria 
 

- Stefano Strona 



COD. PRATICA: 2025-002-1617 

segue atto n. 2941  del 21/03/2025 

 

 Visto apposto con firma elettronica avanzata ai sensi dell’art. 23-ter del Codice 
dell’Amministrazione digitale 

 
 
 
 
Perugia lì 21/03/2025 Il Dirigente  

Paola Casucci 
 Documento firmato digitalmente ai sensi del d.lgs. 7 marzo 2005, n. 82, art. 21 comma 2 

 
 


	DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

